

nederlag og ydmygelse igennem hele deres liv. Ingen har kunnet forstå dem. Og derfor er de også skeptiske overfor os. Så det første vi gør er at anerkende dem, fortæller Sonja Jensen, støttekontaktperson hos Kompas.

Hun understreger, at personer med ADHD har store koncentrationsvanskelighe-

lensen. Mange af de mennesker, hun har arbejdet med, kender kun negative følelser som vrede og sorg, fordi deres omgivelser har manglet forståelse og viden om deres sygdom.

De har brug for at lære, at tilværelsen også kan være dejlig. Der er flere, der aldrig har prøvet at være glade hele

for to år siden. Han illustrerer sit liv ved at sætte sine hænder op omkring øjnene.

Man ser livet sådan. Fuldstændigt som om, man har skyklapper på. Hvorfor skal jeg bekymre mig om andre folks følelser? Det er dem, der skal bekymre sig om mig.

De to måneder han har tilbragt på kurset har været læ-

VEJLE

Elever, der ikke forstår skolen, falder fra

Campus Vejle med i projektet Hold Fast, som skal forsøge at få flere til at gennemføre deres uddannelse

AF ERIK ANDRESEN
eran@vejleamstrfokleblad.dk

Når unge falder fra i deres ungdomsuddannelse er det ikke altid, fordi de fagligt ikke kan leve op til uddannelsens krav.

Det kan også handle om, at de ganske enkelt mangler de

socialt og kulturelle færdigheder, der sætter dem i stand til at afkode skolens måde at fungere på. Det skal projektet Hold Fast rette op på.

Det tværregionale projekt, støttet af uddannelsespuljen i Region Syddanmark, fungerer i Vejle på Campus Vejle.

Her skal eleverne på HG-holdene klædes bedre på kulturelt og socialt, så de får nemmere ved at klare sig igennem skolen:

- Forskning af har vist, at mange unge falder fra på ungdomsuddannelserne, fordi de mangler kulturel og social kapital. Det betyder, at

de har svært ved at afkode strukturen på skolen og forstå hvad det vil sige at møde til tiden og have styr på nogle ting. Inden man møder op, fortæller uddannelsesleder Per Jensen fra Campus Vejle.

Kun hver anden gennemfører

Her skal 30 elever i fire måneder arbejde med at blive skoleklar.

De skal sammen med deres lærere arrangere sociale og kulturelle events, som skal skabe et bedre sammenhold i klassen, samt lære eleverne at tage ansvar og forstå, hvordan man planlæg-

ger et projekt og gennemfører det.

De 30 elever hører alle til skolens januarhold. Et hold, der tidligere har haft et fald på over 50 procent. Eleverne kommer med meget forskellige baggrunde og har oftest tidligere forsøgt at gennemføre en uddannelse uden held.

Formanden for udvalget for regional udvikling i Region Syddanmark synes, at projekter i Vejle er interessante.

- Vi er nødt til at tænke nyt for at finde ud af, hvordan vi får flest mulige unge igennem uddannelsessyste-

helt smadret, når jeg kommer hjem herfra.

Kompas består af to grupper a seks personer. De mødes tre timer en gang om ugen og får også hjemmebesøg, hvor vejledere snakker med dem om de problemer, der eksisterer i en normal hverdag.

met. Jeg håber, at projektet i Vejle kan være med til at

knække koden for hvad det er, de unge mangler og efter-spørger for at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse, siger Lasse Krull (K).

Hold Fast er et stort projekt, som kører i Region Syddanmark og i Region Midtjylland. Det bliver blandt andet støttet fra EU's socialfond.

I Region Syddanmark gennemfører 85,9 procent af pigerne og 81,9 procent af drengene en ungdomsuddannelse. Så der er stadig et stykke vej til regeringens målsætning om 95 procent, der skal gennemføre.

der på.

- Beføntene fandt 2 gram amfetamin i hans lomme, og det er han naturligvis også blevet sigtet for. I øjeblikket overvejer vi, om vi begære ham varetæg fængslet, siger vicepolitkommissær Martin Olesen i Sydøstjyllands Polit. De andre tyve havde ikke nog af interesse på deres bopæl

KLIPPED E LAMP ER NED F
LOFFET: Fredag klokken 2 g alarmen hos KD Maskinbrik på Hjulnagervej, da tyv påvirkede en skydedør at skaffe sig adgang til stedet. Tyven klippede to PH lamper ned fra loftet og stak af ige

MENS FAMILIEN SOV: På Bøskærvej vågnede en familietorsdag morgen og opdagede, at der havde været inbrud i deres hjem, men sov. Tyven havde vredenet en secyflinderen ud af døren og havde stjålet penge fra pung. Tyveriet er sket torsdag mellem kl. 00.30 og 7.30.

ILD I LEGEHUS: Torsdag klokken 15.45 måtte brandvæsenet rykke ud til Finlandsvæda da der var ild i et legehust. Branden var hurtigt slukket med 50 liter vand, men brandårsagen er ukendt.

VAF 1. april 2011